eorum metuit, dum corripitur alterum cernit, et ideo contra corripientium verba unanimiter assurgit, qui omnia divisa corrigi poterant iniquitatum suarum pertinacia uniti perdurant. Talis connectio est hodie in filiis sceleratis, et (si fas est dicere) capitaliter in Romano pontifice, sed pedetentim in suis satellitibus et diffuse per totum corpus membrorum dyaboli, qui nunc per spinas censure ecclesiasticæ fulminande nunc per aculeos conducti brachii secularis nunc quoque per funiculos de omni genere peccatorum extingunt eis contrarios et corroborant ypocrisi phariseica partem suam, dicentes instar hericii quod omnia faciunt propter honorem et defensionem iuris evangelici. Nec habent alii potestatem eos corripere vel de eorum operibus iudicare, sed residet in illis solis plenitudo potestatis scripturam sacram, sanctos doctores et leges interpretari ad votum et dispensare, nedum contra apostolum, sed etiam contra Deum, in tantum, quod non possunt committere symoniam sed, ut blasfeme proclamant, si quidquam approbant vel sententiant, tunc ipsum est sententia ecclesie triumphantis. Et ubi Augustinus dicit Enchiridion LXI ex testimonio scripture quod omne delictum est contendere pro temporalibus non paciendo iniurias instar Christi, in sacerdotibus autem Christi qui debent scire hoc esse melius est mortale; isti econtra dicunt et statuunt quod ecclesiasticus nedum debet pro temporalibus contendere sed pugnare; quod est contra legem Christi, ut patet XVII et XVIII capitulis IV libri. O si videbimus illam voraginem obturatam! timeo nempe quod necesse est illam meretricem preparare orbita Antichristo et tunc primo extingui, durantibus usque illuc preliis inter gentes et regna. Cum enim bella originantur ex frigiditate caritatis, quomodo cessabunt bella, quando populus sequendo Christi consilia non vult pati iniurias sed suppressi in ecclesia et impetuosissime pro temporalibus persecuntur? hoc quidem non est in duce exercitus christiani pacis iudicium, cum Job IX, 4 dicitur: *Quis resistet ei et pacem habuit?* Sed cum merita atque de-

The evil forces in the Church are organized under the Pope,

and claim to speak for the Church triumphant.

6. Cod.: *pedetentim*. 7, 8. Cod.: *ecclesiastico*. 29. Cod.: *times*. 34—36. Hic locus corruptus est.

merita prepositorum et plebium sint connexa, caveamus nos subditi peccata quantum sufficimus.

216<sup>b</sup> Redeundo ergo conceditur quod positus | in adopcione In not choosing the course which we know to be most acceptable to God we commit mortal sin.  
 duorum bonorum eque possibilium et sciens distincte  
 5 unum eorum esse Deo acceptius in dimittendo ipsum  
 et eligendo aliud peccat mortaliter, quia committit  
 crimen inobediencie contemptu. Et iste videtur sensus  
 beati Bernhardi in De Precepto et Dispensacione capi-  
 itulo X: *Si, inquit, iubente seniore ut sileam verbum*  
 10 *michi forte per oblivionem elabatur, reum me fateor in-*  
*obediencie sed venialiter; si ex contemptu sciens et de-*  
*liberans sponte in verba prorumpo rumpendo legem*  
*silencii, prevaricatorem me constituo et criminaliter, et*  
 15 *dampnabiliter.* Cum ergo secundum istum sanctum  
 VIII capitulo tam qualitas preceptorum, quam auctoritas  
 precipiencium obediencie prefigit metam et inobediencie  
 terminat culpam, sic quod inobediencia prelati gra-  
 vioris auctoritatis, maioris utilitatis culpa gravior in-  
 20 curritur ex contemptu, patule videtur, quod quando  
 Deus summe auctoritatis precipit utilissimum, est magis  
 delictum scienter illud omittere quam si actum neu-  
 trum prelati religiosus negligit vel contempnit. Cum  
 ergo secundum istum sanctum in operibus mediis sub-  
 25 ditus tenetur sub pena peccati mortalis obedire prepo-  
 216<sup>d</sup> sito, sic quod scienter et ex deliberacione | consilio  
 divino resistitur, ideo conclusio huius sancti XIV capi-  
 itulo est: *Cum omne peccatum contra Dei mandatum*  
*presumitur, eo quod Deus prohibet omne peccatum, que-*  
 30 *cunque venialia, cum vertuntur in usum et consuetudinem*  
*fiunt crimen gravis rebellionis, que prius erant venialia*  
*simplicis transgressionis. Quis, inquit, sane dicat plus*  
*tribuendum humanis quam divinis tradicionibus, pluriusque*  
 35 *quod per suos Deus quam per semetipsum imperat*  
*estimandum?* Nec refert sive Deus mandet nobis per  
 auctores novi vel veteris testamenti vel per quemcunque  
 prepositum precipientem Christi consilium vel mandatum,  
 quia Luce X, 16 dicit Christus: *Qui vos audit, me audit*  
*et qui vos spernit, me spernit, et per consequens Deum*

7. Cod.: conceptu. 9. Cod.: ut subeam. 13, 14. Cod.: ut st.  
 18. Cod.: inobedienter. 26. Cod.: scient. 27. ideo conclusio. Cod.:  
 Joh. q<sup>o</sup> huius sancti VIII capitulo.

9. Non cap. X sed XV. Opp. (ed. Basil. 1640), pag. 933.

patrem, quia non obeditur tali ut homini sed ut ministro Dei cui principaliter obeditur. Ideo nemo debet obedire homini in aliquo quod obviat divino mandato eciam minimo, quod vocatur a beato Bernhar<sup>do</sup> *divinum consilium*, cum Act. V, 29 dicit Petrus: *Obedire oportet 5 magis Deo quam hominibus*. Unde sicut precipimur obedire prepositis in licitis et honestis, ita precipimur in facie eis resistere, quando ambulant contrarie divinis consiliis, cum Paulus precipiens quod *simus imitatores Dei sui* I. Cor. XI, 1 propter levem culpam *in facie 10 resistit* Petro, ut dicitur Gal. II, 11. Magis autem tenemur obedire Paulo et cuicumque | auctori scripture quam 217<sup>a</sup> isti Romano pontifici in operibus mediis sive neutris. Cum ergo non tenemur sequi quemcunque apostolum nisi de quanto ipse sequitur dominum Jesum Christum, 15 sicut patet ex limitatione Apostoli, patet quod nulli prelato post sanctos apostolos tenemur obedire nisi de quanto precipit aut consulit Christi consilia vel mandata. Ideo sanctus Apostolus I. Cor. IV et XI, 1 quando consulit ut *sint imitatores sui* statim innectit formam se- 20 quendi, cum infert: *Sicut*, inquit, *ego Christi*; aliter enim ovis cece errat ex devio pastoris se stulte precipitans, ut patet capitulo III huius V. Probat autem beatus Bernhardus quod grave delictum sit contempnendo non obedire prepositis per illud I. Reg. 25 XV, 22, ubi Samuel precepit Sauli percutere Amalech et demoliri universa eius a quo, quia Saul in parte defecit, audivit sententiam Domini per prophetam: *Melior est obediencia quam victime, et auscultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum 30 ariolandi est repugnare, et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere*. Notat autem iste sanctus, quod dicitur *repugnare* et *nolle acquiescere*, quia ista dicuntur scienter rebelliones, que facta in Deum sive quoad mandatum, sive quoad consilium, sive per impossibile quoad actum 35 medium sive neutrum semper sunt mortale | peccatum; 217 nec possumus excusari de negligencia et contemptu, dum scimus expresse quod Deus hoc consulit et tamen ex deliberacione ipsum omittimus faciendo oppositum

We should not obey a prelate except so far as his commands agree with Christ's.

12. *cuicumque*; in marg.: *circumquaque*. 34. Cod.: *rebellionem*.